
Obsah

Seznam zkratek a pojmů

Úvod

Část I

1. Metodologie výzkumu......................................................................................... 14

2. Demografické ukazatele populace ČR vztahující se ke zdravotnímu 
stavu............................................  16
2.1 Vývoj počtu obyvatel a cizinců v ČR dle příslušnosti k EU v letech 2009 

až 2018..........................................................................................................17

3. Zdraví, zdravotní stav a zdravotní pece..........................................................
.1 Zdraví..................................................................................................................
.2 Zdravotní stav.....................................................................................................
.3 Zdravotní péče..................................v...............................................................
.4 Zdravotní pojištění cizinců na území ČR........ . .................................................
.5 Údaje o cizincích čerpajících zdravotní péči v ČR..............................................

3
3
3
3
3

4. Statistika UZIS

5. Výsledky smíšeného výzkumu..................................................................
5.1 Sociologie jako součást sociologie medicíny - formulace hypotéz 

a výzkumných otázek................................................... ......................
5.2 Přehled vybraných výzkumů a odborných článků na téma zdraví cizinců 

a zdravotní péče o cizince v ČR.........................................................
5.3 Expertní dotazování lékařů.........................................................................
5.4 Výsledky dotazníkového šetření hodnocení poskytované zdravotní péče.

5.4.1 Výzkumné oblasti a nástroj dotazování............................................
5.4.2 Popis zkoumaného souboru..............................................................
5.4.3 Hodnocení poskytované zdravotní ambulantní péče.......................
5.4.4 Hodnocení’poskytované zdravotní péče během pobytu na lůžku

ve státní veřejné nemocnici..............................................................
5.4.5 Komunikace se zdravotnickým personálem....................................
5.4.6 Kulturní odlišnosti a diskriminace.....................................................
5.4.7 Strategie při řešení zdravotních problémů, přístup a zodpovědnost 

k vlastnímu zdraví....................................................................

30

34
41
43
44
45
53

60
66
72

Část II

1. Metodický a legislativní rámec sledování cizinců v NZIS...............................90
1.1 Základní informace o NZIS.................................................................................. 90
1.2 Identifikace cizinců v datech NZIS..................................................................... 91
1.3 Pravidla pro přidělování standardního rodného čísla cizincům a dětem 

narozeným cizincům na území ČR ze strany MV ČR................................... 93

5



1.4 Pravidla pro přidělování čísla pojištěnce cizincům, vedení a aktualizace 
Centrálního registru pojištěnců veřejného zdravotního pojištění (CRP) 
ve správě VZP...............................................................................................95

2. Zhodnocení dostupnosti a využitelnosti dat o cizincích v NZIS................... 97
2.1 Přehled zdrojů Národního zdravotnického informačního systému NZIS......... 98

3. Základní informace o registrech vyřazených ze zpracování podrobné 
analýzy............................................................................................................. 99

3.1 Národní onkologický registr................................................................................. 99
3.2 Národní registr kloubních náhrad........................................................................99
3.3 Národní registr nemocí z povolání................................................................... 100
3.4 Informační systém narození............................................................................  102
3.5 Národní registr léčby uživatelů drog...............................................................  104
3.6 Národní registr pitev a toxikologických vyšetření..........................................  105
3.7 Národní registr úrazů....................................................................................... 105
3.8 Národní registr kardiovaskulárních intervencí................................................  106
3.9 Národní kardiochirurgický registr.................................................................... 107
3.10 Informační systém infekční nemoci...............................................................  107
3.11 Informační systém List o prohlídce zemřelého.............................................. 109
3.12 Roční výkaz o činnosti poskytovatele lázeňské léčebně rehabilitační péče ...109
3.13 Národní registr hrazených zdravotních služeb............................................... 110
3.14 Národní diabetologický registr........................................................................ 111

4. Cizinci v Národním registru hospitalizovaných............................................ 112
4.1 Informace o metodice a dostupnosti dat o cizincích v NRHOSP.................... 112
4.2 Vývoj hospitalizací pacientů dle příslušnosti k EU v lůžkových zdravotnických 

zařízeních v ČR.......................................................................................... 113
4.3 Hospitalizace cizinců ze zemí mimo EU podle věku a pohlaví........................ 121
4.4 Hospitalizace cizinců ze zemí mimo EU dle příčin ......................................... 122
4.5 Hospitalizace cizinců ze zemí mimo EU v krajích ČR....................................  125
4.6 Hospitalizace cizinců ze zemí mimo EU podle druhů poskytovatelů lůžkové

zdravotnické péče............................................................................................  129
4.7 Závěr................................................................................................................  130

5. Zdravotní péče o cizince z dat ročního výkazu V (MZ) 1-01......................  132
5.1 Metodika výkazu o čerpání zdravotních služeb cizinci...................................... 132
5.2 Vývoj čerpání zdravotní péče cizinci v nemocnicích ČR................................... 132
5.3 Charakteristiky cizinců mimo EU čerpajících zdravotní péči v nemocnicích 

ČR................................................................................................;............ 134
5.4 Způsob úhrady nákladů na zdravotní péči o cizince v nemocnicích ČR........  136
5.5 Čerpání zdravotní péče cizinci v nemocnicích v krajích ČR............................ 140
5.6 Vztah dat o čerpání zdravotní péče cizinci v nemocnicích ČR z dat výkazu

V (MZ) 1-01 a NRHOSP...................................................................................  143

6. Národní registr reprodukčního zdraví..........................................................  144
6.1 Národní registr potratů....................................................................................  144
6.2 Národní registr asistované reprodukce............................................................ 155
6.3 Národní registr rodiček....................................................................................  169
6.4 Národní registr novorozenců...........................................................................  175
6.5 Národní registr vrozených vad......................................................................... 180

7. Registr pohlavních nemocí.............................................................................. 184
7.1 Informace o zdroji dat a metodice.................................................................. 184
7.2 Vývoj počtu cizinců v letech 2009 až 2018..................................................... 185

6



7.3 Počty cizinců dle věku a pohlaví....................................................................... 187
7.4 Počty cizinců v krajích ČR................................................................................ 188
7.5 Specifické výstupy za cizince mimo EU........................................................... 191

8. Registr tuberkulózy..........................................................................................
8.1 Úvodní informace o zdroji dat a metodice......................................................
8.2 Vývoj počtu cizinců v letech 2009 až 2018.....................................................
8.3 Počty cizinců dle věku a pohlaví......................................................................
8.4 Počty cizinců v krajích ČR................................................................................
8.5 Specifické výstupy za cizince mimo EU...........................................................

9. Informační systém Zemřelí.............................................................................
9.1 Informace o zdroji dat a metodice..................................................................
9.2 Vývoj počtu zemřelých cizinců v letech 2009 až 2018...................................
9.3 Struktura zemřelých cizinců podle věku a pohlaví.........................................
9.4 Počty zemřelých cizinců v krajích ČR podle místa bydliště............................
9.5 Struktura zemřelých podle nejvýznamnějších skupin příčin smrti................

205
205
205
208
210
211

10. Celkove shrnuti................................................................................................ 213

Doporučení..............................................................................................................214

Závěr........................................................................................................................216

Literatura................................................................................................................. 217

Přílohy..................................................................................................................... 223

Výtahy z oponentských posudků..........................................................................243

7


